**R**ejectis jam opinionibus, quæ sua se malo produnt, veram jejunii ideam tradere optet. Quadruplex jejunium Doctores distinguunt videlicet Naturæ, Spiritus, Virtutis, & Eiusmæ. *Primum* est abstinentia ab omni cibo & potu, ita ut a medio noctis nihil omnino exceptum sit. *Alterum* est abstinentia a fermentalitiæ, & nequitiæ, uti Apostolus loquitur (*1. Cor. 5.*), solumque metaphorice jejunium dicitur. *Tertium* est abstinentia a cibo & secundum leges, quas temperantia virtus prescribit. *Quartum* denique est abstinentia a cibo & potu juxta regulas, quas Ecclesia stabilit. Non opposita, sed admodum connexa sunt tria jejunia. Universaliores temperantia leges magis adhuc Ecclesia determinat, siveque Ecclesia jejunium illud ipsum virtutis est; & hoc non utile, vanumque abeat, peccati abstinentiam associatam sibi habeat, necessum est.

Regulæ, quas Ecclesia ab Apostolorum tempore ad nostrum usque ævum circa jejunia observandas proposuit, tria hæc capita concernent nimirum quorundam ciborum exclusionem unicam refectionem, certumque refectionis tempus.

Quod ciborum quorundam exclusionem continet, iis, quibus jejunandum est, diebus certis omnibus

emnes, earumque adeps, lac, caseus, butyrum, & ova a fidelium mensa olim abesse debebant, si omni quoque potu, inebriante, ut jam supra notavimus, fideles abstinebant. In variis tamen, rigidioribus præsertim regionibus, hodie non solum vini, sed & ovorum, casei, lactis, bryunque usum, fidelium infirmitati indulgens, Ecclesia permittit. Non igitur uniformis circa hoc exstat regula, sed provinciarum consuetudines, quas sciens Ecclesia saltem tacite approbat, omnino sunt attendendæ, ac per consequens ibi speciale exceptionem consuetudo non fecit, originaria & irrestricta observanda est regula (a).

Quod refectio unitatem concernebat; hæc adeo antiquitus in diebus jejuniorum recepta fuit, ut alia secunda, quæ hodie collatio dicatur, primis Christianis penitus fuerit incognita. Ex eo tempore, quo refectio, alias vespere facta, ad meridianas horas est translata, communis serotinæ collatiunculæ usus etiam apud observantiores Religiosos invaluit, ne plures a jejunio nimis stomacho necessaria quiete, ac somno privarentur. Moderata satis ejusmodi vespertina refectio esse debet; non enim ut corpus plene

(a) Iis in provinciis, in quibus primæva ab ovis, & lacticiniis abstinendi adhuc consuetudo viget, hæc jejuniorum tempore ab omnibus, ibi degentibus, ne peccent, est servanda. Unde Alexander VII. istam numero 32, damnavit propositiōnem: *Non est evidens, quod consuetudo non comprehendendi ova, & lacticinia in Quadragesima obliget.*